
 
 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI POVIGLIO 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

────────────────────────────────────────────────────────────── 

 

  Settore Tecnico Manutentivo 
Determinazione N.192  del 06/08/2024 

  
────────────────────────────────────────────────────────────── 

 
Oggetto : APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DELLA FIGURA PROFESSIONALE DI ESPERTO IN 
ELETTROTECNICA QUALE MEMBRO DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI 
VIGILANZA SUI LOCALI/IMPIANTI DI PUBBLICO SPETTACOLO (C.C.V.L.P.S.) - 
TRIENNIO AGOSTO 2024-AGOSTO 2027 
 

────────────────────────────────────────────────────────────── 

 
 
 IL FUNZIONARIO CAPO DEL SETTORE 
 
 Visto l'art.151 c.4 del D.lgs.vo  n.° 267/00; 
 
  Accertato che la proposta ha ottenuto il visto di regolarita' contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, c.4 del D.lgs.vo n.° 267 del 18.08.2000.   
 
 
 DETERMINA 
 
 
Di trasformare la proposta di cui in allegato, in determinazione. 
 
 
 
 
 
 
 IL FUNZIONARIO CAPO DEL SETTORE 
 
 
 
 
 
 

===================================== 
 



 
 

 
 

 
  



 
 

 
 

Oggetto : APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DELLA FIGURA PROFESSIONALE DI ESPERTO IN 
ELETTROTECNICA QUALE MEMBRO DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI 
VIGILANZA SUI LOCALI/IMPIANTI DI PUBBLICO SPETTACOLO (C.C.V.L.P.S.) - 
TRIENNIO AGOSTO 2024-AGOSTO 2027 
 
 

 

IL FUNZIONARIO CAPO DEL SETTORE TECNICO 
 

VISTO il Decreto Prot. n. 6277 del 19/06/2024 con il quale il Sindaco conferisce al sottoscritto Arch. Fabrizio 

Gatti l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo; 

VISTO l’articolo 80 del R.D. 18/06/1931 n. 773 “Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza” (TULPS) che 

prevede: “l’autorità di pubblica sicurezza non può concedere la licenza per l’apertura di un teatro o di un 

luogo di pubblico spettacolo, prima di aver fatto verificare da una commissione tecnica la solidità e la 

sicurezza dell’edificio e l’esistenza di uscite pienamente adatte a sgombrarlo prontamente nel caso di 

incendio. Le spese dell’ispezione e quelle per i servizi di prevenzione contro gli incendi sono a carico di chi 

domanda la licenza”; 

DATO ATTO che la funzione relativa al rilascio della licenza di agibilità per teatri o luoghi di pubblico 

spettacolo, di cui all’art. 80 TULPS è stata trasferita al Comune con l’art. 19, punto 9) del D.P.R. 24/07/1977 

N. 616 “Attuazione della delega di cui all’art. 1 della L. 22/07/1975 n. 382”; 

VISTO l’art. 141 bis del Regolamento di esecuzione al Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (TULPS) 

approvato con R.D. 06/05/1940 n. 635, come modificato ed integrato dall’art. 4 del D.P.R. 28/05/2001 n. 

311, disciplina le competenze della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 

(C.C.V.L.P.S.) per le verifiche di solidità e sicurezza ai sensi dell’art. 80 del TULPS; 

DATO ATTO che lo stesso articolo 141 bis del Regolamento TULPS stabilisce, inoltre, che la Commissione è 

nominata ogni 3 anni dal Sindaco pro tempore ed è composta da: 

a) Sindaco o suo delegato; 

b) Comandante del Corpo di Polizia municipale o suo delegato; 

c) Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da medico dallo stesso 

delegato; 

d) Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 

e) Dirigente dell’ufficio tecnico o suo delegato; 

f) n. 1 esperto in elettrotecnica; 

g) uno o più esperti (eventualmente aggregati) in acustica o in altra disciplina in relazione alle dotazioni 

tecnologiche del locale o impianto da verificare; 

h) un rappresentante degli esercenti locali di pubblico spettacolo e da un rappresentante delle organizzazioni 

sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, su espressa richiesta; 

Per ogni membro della commissione possono essere previsti uno o più supplenti; 

PRESO ATTO che, tra il personale di questa Amministrazione, non si è reperita la disponibilità per la 

copertura della figura professionale di “esperto in elettrotecnica”; 

RILEVATA pertanto la necessità di attivare la procedura per la selezione, l’individuazione e la nomina, in 

qualità di componente della C.C.V.L.P.S., per il triennio AGOSTO 2024-AGOSTO 2027 della figura 

professionale di esperto in elettrotecnica; 



 
 

 
 

PRESO ATTO che al componente della CCVLPS esperto in elettrotecnica sarà corrisposto il seguente 

compenso: 

− per ogni pratica trattata in sede di esame progetto €. 75,00  

− per ogni sopralluogo €. 75,00 

oltre oneri di legge; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere ai fini dell’espletamento di una pubblica selezione, all’approvazione dei 

seguenti atti: 

− AVVISO PUBBLICO (Allegato A) indirizzato esclusivamente a soggetti esperti in elettrotecnica in possesso 

di regolare abilitazione all’esercizio della professione e iscrizione all’albo professionale; 

− SCHEMA DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE (Allegato B); 

DATO ATTO che la selezione non rappresenta l’avvio di una procedura concorsuale, poiché la nomina della 

Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo rientra nelle c.d. attività istituzionali 

dell’ente, dovuta per disposizioni normative, pertanto l’incarico deve intendersi, ad ogni effetto, 

collaborazione professionale ai sensi dell’art. 409 c.p.c. e non potrà costituire in alcun modo rapporto di 

lavoro dipendente. Il soggetto selezionato e incaricato svolgerà la prestazione richiesta senza alcun vincolo 

di subordinazione; 

ACCERTATA quindi la sussistenza dei presupposti di legittimità per il conferimento dell’incarico in quanto: 

− l’oggetto dell’incarico consiste nello svolgimento dei compiti attribuiti all’esperto in elettrotecnica in 

qualità di componente della C.C.V.L.P.S. ai sensi dell’art. 141 bis del R.D. 06/05/1940 n. 635; 

− non è risultata, tra il personale dipendente dell’amministrazione comunale, la disponibilità di figure 

professionali di esperto in elettrotecnica, idonei allo svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico; 

− in questo specifico caso si riscontrano le condizioni di temporaneità ed eccezionalità, intese come 

straordinarietà, che sottendono alle specifiche ragioni giustificative di carattere tecnico ed organizzativo 

che consentono di avvalersi di forme contrattuali flessibili di assunzione ed impiego di personale, previste 

dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro (art. 2 e 36 del D.Lgs. 165/2001); 

− il Comune di Poviglio richiamato l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 per le esigenze cui non può far 

fronte con personale in servizio può conferire incarichi individuali con contratti di collaborazione; 

DATO ATTO che tale incarico non è inserito del programma annuale degli incarichi trattandosi di 

conferimento previsto da disposizione de legge e non rimesso alla discrezionalità dell’Ente; 

RITENUTO quindi di dover attivare il procedimento per l’approvazione e pubblicizzazione dell’Avviso di 

selezione per il conferimento degli incarichi professionali di collaborazione autonoma di consulenza in qualità 

di: 

− componente effettivo esperto in elettrotecnica;  

− uno o più componenti supplenti esperti in elettrotecnica; 

nella Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo (C.C.V.L.P.S.); 

RITENUTO di approvare l’Avviso pubblico “ALLEGATO A” ed il modulo di domanda di partecipazione alla 

selezione “ALLEGATO B” per la selezione ed il conferimento di un incarico di componente effettivo e di uno o 

più componenti supplenti esperti in elettrotecnica nella Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 

Pubblico Spettacolo ai sensi dell’art. 141 bis del R.D. 06/05/1940 n. 635 – triennio AGOSTO 2024-AGOSTO 

2027, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

VISTA la delibera G.C. n. 140 del 13/10/2011 “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei  servizi – 

integrazione in attuazione dei principi di cui al D.Lgs n. 150/2009 e s.m.i.; 



 
 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 8 del 26/03/2024 avente per oggetto: “NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) – PERIODO 2024/2026 (ART. 

170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). - APPROVAZIONE”; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 11 del 26/03/2024 avente per oggetto: “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e suoi allegati”; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 37 del 08/04/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

2024-2026 parte finanziaria - Assegnazione dei budget ai Responsabili di Posizione Organizzativa; 

DICHIARATO che il sottoscritto responsabile è in assenza di conflitto d’interessi ai sensi ex art 6 bis 

L.241/1990 come introdotto dalla L.190/2012; 

DETERMINA 

1) di procedere, mediante avviso pubblico, alla selezione delle seguenti figure professionali: 

- n. 1 componente effettivo esperto in elettrotecnica; 

- n. 1 o più componenti supplenti esperti in elettrotecnica; 

in seno alla Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo di cui all’art. 141 bis 

del R.D. 06/05/1940 n. 635, - triennio AGOSTO 2024-AGOSTO 2027; 

2) di approvare l’avviso pubblico (Allegato A) ed il modulo di domanda di partecipazione alla selezione 

(Allegato B) facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico e del modulo di partecipazione di cui sopra nell’Albo 

Pretorio telematico per n. 10 giorni consecutivi e sul sito internet istituzionale del Comune di Poviglio; 

4) di dare atto che il sottoscritto, Arch. Fabrizio Gatti, Responsabile di Posizione Organizzativa presso il 

Settore Tecnico del Comune di Poviglio: 

− è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi art. 1 comma 41 della Legge del 6/11/2012 n° 190, 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

− ha reso la propria dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi art. 

20, comma 1, del D. Lgs. dell’08/04/2013 n. 39; 
 
 

5) di provvedere: 

✓ alla successiva assunzione dell'impegno di spesa; 

✓ ai sensi del D. Lgs 14/3/2013 n. 33 alla pubblicazione del presente atto sul sito del Comune in 

apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

✓ all’informazione sull’adozione del presente atto mediante “Pubblicazione in elenco”, così come 

previsto dal Regolamento Comunale per la gestione dell’Albo Pretorio Comunale on-line; 

6) di dare atto che contro il presente provvedimento, è ammesso eventuale ricorso al TAR Emilia Romagna - 

Sezione Parma entro 60 gg dalla pubblicazione dell'atto all'albo on-line o in alternativa entro 120 giorni al 

Capo dello Stato ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199. 

 



 
 

 
 

 
Oggetto:APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA PER L'INDIVIDUAZIONE 
DELLA FIGURA PROFESSIONALE DI ESPERTO IN ELETTROTECNICA QUALE MEMBRO 
DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI/IMPIANTI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO (C.C.V.L.P.S.) - TRIENNIO AGOSTO 2024-AGOSTO 2027  

  
 VISTO 

 

di regolarità contabile attestante copertura finanziaria della spesa (art.151 c.4 del D.lgs.vo 
n.°267/00, che pertanto, in data odierna diventa esecutiva. 
 

 

ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

          

 

 ____________________________________________________________________ 

 

 

Lì, 06/08/2024 

 
 

IL FUNZIONARIO CAPO DEL  
SETTORE FINANZIARIO 

 
 

 

  

 

 
 
 
 


		2024-08-07T08:32:42+0200
	Approvo il documento


		2024-08-07T08:10:42+0200
	Approvo il documento




